Faço saber que a Câmara Municipal de Desterro do Melo aprovou e eu 
sanciono a seguinte lei: 

Art. 1º. Ficam fixados os subsídios dos agentes políticos municipais para a 

legislatura 2025-2028, conforme os valores abaixo discriminados: 

I - Prefeito Municipal: R$ 17.184,56 (Dezessete mil, cento e oitenta 

e quatro reais e cinquenta e seis centavos) mensais;  
 II - Vice-Prefeito Municipal: R$ 8.086,82 (Oito mil e oitenta e seis 

reais e oitenta e dois centavos) mensais;  

III - Secretários Municipais: R$ 7.078,14 (Sete mil e setenta e oito 
reais e quatorze centavos) mensais;  

IV - Vereadores: R$ 4.572,66 (Quatro mil, quinhentos e setenta e dois 
reais e sessenta e seis centavos) mensais. 

Art. 2º. A fixação dos subsídios de que trata esta lei observa os limites 
estabelecidos no Art. 29, incisos V e VI, da Constituição Federal, bem como 

os critérios definidos na Lei Orgânica do Município.